**169.** Quantum vero ad Dominicum Soto, quem Adversarius prime magnitudinis Thomistam appellant, adhuc evidenter est, ipsumflare per nosfranci & physicanam præ-  
motionem docere. Nam lib. cit. de natura & patria cap. 16. sic ait: *Dum libere movere, possum in sensu proprio non agere, &*  
*non cessabit concursus Dei, tamquam in sensu compito contra se*  
*nostrum pugnat, Deum agere erga me actione illa, & me non*  
*agere. Que de nulla motione, nisi physica & per se efficacis,*  
*intelligi possunt: non enim repugnat quod motio, quæ de-  
pendet quod siam efficaciam a consensu liberis arbitrii, &*  
*quantumvis de se, est solum indifferens, si in liberis arbitriis,*  
*& quod ea libertas non utatur. Nec dicas cum Petro a S. Jo-  
seph, siud explicandum esse de motione simultanea, quam*  
*repugnat esse, nisi etiam simul voluntas concurrit: si enim*  
*loqui de concurrens prævio expelle indicat Soto, dum ibidem*  
*addit: Non est autem quoniam concursus Dei comitem, ut si quis*  
*actionem, & sit nihilominus taliter causa secunda requi-  
sis ad agendum, immo vero & NATURA REQUISITOS. Et*  
*rursum, loquens de actibus nostris liberis, ait: Non prius*  
*tempore deo, sed quantum a nobis, sed simul a Deo & nobis simul,*  
*ab eo tamen NATURA. Denique cap. 18. agens de concur-  
su Dei ad actus malos ut peccaminos, hæc scribit: Ita*  
*egendum differtur Theologus entitatis (i.e. vocati) qui est*  
*peccatum, Deum esse causam ex coiffencia genere quo con-  
tra animam & inimicam ad suas naturales actiones per-  
mitte. Que verba non possunt intelligi nisi de promotione*  
*physica cum agentia naturali & rationis experientia motio-  
nis, moralis capacia non sint. Nemo igitur (nisi velite) ne-  
rebras Soli cœlum, & ut ajunt, in meridiæ cœlestiæ)*  
*potest vocare in dubium, Dominicum Soto docuisse con-  
cursum præviu[m], seu physicam præmotionem, in ipsi-  
libris de natura & gratia, quos in Concilio Trid. editis,*  
*& Patribus in sexta & septima Synodo collectis dicavit.*  
*Qui libri fueru[n]t laude a Legatis Concilii approbati;*  
*immò & ipso Soto, ob insig[n]em in propaganda fide, fu-  
gandisque Hæreticis ardorem, illustri meruit stemmate a*

Trident. Patribus donari, sicutne scilicet e durum ma-  
nuu[m] conjunctione erumpentes, cum hac Epigrapha: Fi-  
de quæ per dilectionem operatur.

Nec quæcumque mouere debet, quod idem Auctor eodem 170  
lib. 1. de natura & gratia cap. 14. docere videtur, liberar-  
bitur confessum esse cauillam, cur gratia sit efficacia in uno,  
non vero in altero. Nam ipsomet in fine commentatoriorum  
super libro 4. sententiarum, id exponit de causa solum  
materiali & dispositiva, & ait: *Quamvis causa prior effi-  
cacia que nos concurrens, si motu Dei preventius, ramen dis-  
positio materialis (que hoc modo dicitur causa) est affinitas  
nostra. Sicut causa efficiens preventius cur sensu[m] aperiatur,*  
*et aer intrans, & causa materialis cur aer intrat, et quia*  
*sensu[m] aperitur.*

## DISPUTATIO VII.

### De Fruitione.

#### Ad questionem 11. Divi Thomæ.

Postquam D. Thomas egit de motu voluntatis, & mo-  
do quo moveatur, propositum tractatum de actibus  
humanis, & differit prius de fruitione, quam de intentione:  
qui ergo videtur propositus, sed necessario com-  
mutans: cum enim finis possit considerari dupliciter, primo absolute & secundum, secundo ut est terminus al-  
cuius in ipsius relati; & tam simplex volitus, quam frui-  
tio, attingat illum sub prima ratione, intentio vero sub  
posteriori: prius videtur agendum de simplici volitione,  
& fruitione, quam de intentione, utpote habente objectum  
minus simplex & minus absolutum. Paucia autem circa  
hunc actum occurserunt dicenda: unde fit

### ARTICULUS I.

#### Quid sit Fruitione?

#### S. I.

Quibusdam præmissis, referuntur sententias, & vera eliguntur,  
Pro resolutione hujus difficultatis, nota ad fruendum &  
quacumque hec tria esse necessaria, amare, posside-  
& gaudere, seu delectari: nam si quis amat, & nullo modo  
poterit, desiderare poterit, nec non frui: item qui amat  
& possidet, si non delectatur, non fruatur: qui enim v.g. fu-  
nit potonium amaram quam appetebat, non fruatur, quia  
ex eius sumptu nullam percipit delectationem. Queritur  
ergo, in quoniam ex his tribus formaliter & essentialiter  
constat fruio, an in possessione objecti condupicet, vel in  
eius amore, aut in gaudio seu delectatione qua ex illius  
duratione & instanti in quo.

Soto in 4. dist. 49. q. 2. art. 4. loquens de fruitione a  
Beatorum, dixit esse ipsius confessionem objecti beatifi-  
cationis, que sit per claram Dei visionem, atque adeo esse  
actum ab intellectu ejusdem; ad voluntatem autem perti-  
nere solum per modum objecti. Faver Augustinus libro  
de moribus Eccl. c. 3. ubi sic ait: *Quid est alius frui,*  
*quam propter hanc quæ eligi? Scotus vero in 1. dist. 1.*  
*quasi. 3. docet fruitionem essentialiter in amore confi-  
de, propter verba eiusdem Augustini: ergo delectatio & de-  
lectatio non est alia, sed illa, quæ est delectatio in amore rei, & delectatio in gaudio seu delectatione qua ex illius*

*duratione & instanti in quo.*  
Dico ergo, fruitionem propriæ nec esse possitionem  
sue confessionem objecti concupidi, neque ejus amorem, sed delectationem, ex amore & præsentiæ rei causata.  
Addit: Non est autem quoniam concursus Dei comitem, ut si quis  
actionem, & sit nihilominus taliter causa secunda requi-  
sitis ad agendum, immo vero & NATURA REQUISITOS. Et  
rursum, loquens de actibus nostris liberis, ait: Non prius  
tempore deo, sed quantum a nobis, sed simul a Deo & nobis simul,  
*ab eo tamen NATURA. Denique cap. 18. agens de concur-  
su Dei ad actus malos ut peccaminos, hæc scribit: Ita*  
*egendum differtur Theologus entitatis (i.e. vocati) qui est*  
*peccatum, Deum esse causam ex coiffencia genere quo con-  
tra animam & inimicam ad suas naturales actiones per-  
mitte. Que verba non possunt intelligi nisi de promotione*  
*physica cum agentia naturali & rationis experientia motio-  
nis, moralis capacia non sint. Nemo igitur (nisi velite) ne-  
rebras Soli cœlum, & ut ajunt, in meridiæ cœlestiæ)*  
*potest vocare in dubium, Dominicum Soto docuisse con-  
cursum præviu[m], seu physicam præmotionem, in ipsi-  
libris de natura & gratia, quos in Concilio Trid. editis,*  
*& Patribus in sexta & septima Synodo collectis dicavit.*

Probatur secundo ratione quam insinuat hic art. 1. Fruito  
derivative a fructu, quia scilicet fructus est id quod ab arbore  
ultimo expectatur, & cum quadam dulcedine & delectatio-  
ne percepitur; ita fructus est quid ultimum quod in ex-  
pectatur.

Etiam,

## De Fruitione.

### 115

etiam, & quod cum quadam suavitate percipimus: At  
hac apparet delectationi convenienter, & potior jure quam  
cucumicunque alteri actui; nam delectatio est ultimum quod  
in re expectamus, prius siquidem est quod rem amemus  
ac desideremus, potest quod illam consequamur, & tam-  
dem in ejus possessione quiescamus ac delectemus; ipsa  
enim quies seu delectatio, semper habet dulcedinem &  
sauvitatem adjunctam, non vero amor & possesso. Ergo  
fruio confitit formaliter in delectatione, non vero in  
amore, vel confectione.

5. Confirmatur: Fruio est actus voluntatis, ut docet D.  
Thom. sup. in introductione q. 8. ubi ponit tres actus a voluntate  
elictos, qui verantur circa finem, scilicet velle, frui,  
& intendere. Et hic art. 1. sic concludit: *Unde manifestum est*  
*quod fruio est actus appetitus potissimum: Atque pollicere*  
*non pertinet ad voluntatem, sed ad eam potentiam que*  
*tinet bonum amatum, sive illa intellectus sit, sive finis*  
*ipsius, unde in tractatu de beatitudine disp. 3. art. 2. §. 4.*  
*obligamus claram Dei visionem esse ejus consecutionem:*  
*Ergo fruio in possessione feui confessione objecti forma-  
liter non constitit, Idem dicendum de amore; tum quia*  
*fruio est capere fructum a re, amor vero solum dicit potius*  
*in rem amatam; tum etiam quia amor per se absista,*  
*hac a confessione, & ejusdem rationis est, vide delectatio*  
*adit, five non addit. Unde ergo Cajetanus hic ait. I.*  
*Cum diximus: fruor causa, id non significat, amo causum, sed*  
*delectationem per ipsa causam. Neque cum dicitur: voleo*  
*frustrarum cupitus amplectibus, Proverb. cap. 1, invitamus ad aman-  
dum, sed ad delectationem percepit. Et Paulus cum Phili-  
ppensis dicit: Ego se fruar in Domino, non, ego te amabo, sed,*  
*ego delectatio in Domino, fruor. Ergo fruio formaliter &*  
*proprie non est amare, sed delectari.*

6. Objicit enim Scotus: Fruio est actus a voluntate elicitus: Sed delectatio, five gaudium, non est actus, sed passio: Ergo fruio non est delectatio. Probat Minor prima: quia D. Thom. infra q. 31. art. 1. ad 1. dicit quod hæc propo-  
sition, delectatio est operatio, non est per intentionem, sed per  
causam. Secundo: quia tristitia, contraria delectationi, non est actio, sed passio: contrariorum autem eadem est ratio. Tertio: Probat Minor: quia sicut tristitia non est in nostra potestate, sic ne delectari: Sed est in nostra potestate, si est actiones: Ergo tristitia & delectatio non sunt actiones, sed passiones.

7. Respondeo, concessa Majori, negando Minor: delectatio enim est quidam actus vitalis, sicut intelligere, sentire, & velle, ut docet S. Thom. infra q. 31. art. 2. ad 1. Acti-  
fles 3. de anima textu 29. ubi sic ait: *Delectatio est opera-  
ri ad bonum. Ad primam probationem in contrarium re-  
spondere cum Ferrariensi 3. contra gent. cap. 90. D. Thom.  
loc. cit. solum finis, quod delectatio non sit operatio affectus obiecti delectabilis, vel quod non sit operatio*  
*principice inventa & instituta ad perfectionem naturae; sed*  
*quia aliam præcipue intentam comittatur, ex illaque resul-  
tat, & pullulat, sicut effectus ex fini cauilla.*  
Ac secundum dicendum, tristitia est operationem delectationis oppositum: unde tam tristitia quam delectatio sunt in nostra potestate, quando sunt actus ex deliberatione procedentes; scimus tamen sunt motus primo-primi appetitus sensuvi, quia bonum aut malum præsumunt appetitum, & præveniunt deliberationem rationis, & libertatem voluntatis, Per quod patet ad tertiam probationem.

8. II.

Corollaria ex dictis.

X dictis inferens primo, perfectam fruitionem esse fo-  
lium de ultimo fine: nam ultimum simpliciter ad ho-  
minem expectatum, est finis ultimus, qui totaliter satiat  
& quietat appetitum: quia tamen finis intermedius est  
delectabilis ex se, & terminat motum voluntatis, sub hac  
ratione aliquam terminat fruitionem & quietem voluntatis.  
Ita D. Thom. art. 3.

9. Interes secundo cum eodem S. Doctores art. 4. quod qui-  
finis ultimus potest illud modis possideri, scilicet per  
esse in re ipsa, & imperfete in spe, duplex potest dari illius  
fructus, una perfecta, que habetur in patre de Deo clare  
vita, alia imperfecta, que habetur hic in via de Deo per  
spiritu & amorem imperfecte possesso, de qua dicit Augustinus:  
Quare, an illæ fruitions species inter se differant?

10. Respondeo probabilis esse illas esse ejusdem speciei, &  
differe solum accidentaliter: Tam quia D. Thom. hic art. 4.  
non aliud distinctionem potest inter has fruitions quam  
quæ est inter perfectum & imperfectum; quia autem hoc mo-  
do distinguunt, sunt ejusdem speciei, ut patet in puro &  
viro: Tunc etiam quia illæ fruitions verantur circa idem  
bonum, & solum differentia penes diversum modum illud  
habendi & possidendi, in re & in spe: Hoc autem non  
pertinet ad principium specificativum & essentiale gaudi  
sue fruitions, sed ad conditionem requisitam, seu mo-  
tus & amorem imperfecte possesso, de qua dicit Augustinus:  
Quare, an illæ fruitions species inter se differant?

Theol. Cœs., Tom. III.

igitur ex eodem S. Doctore ibidem in resp. ad 2. Unde  
sicut caritas vis & patris sunt ejusdem speciei, licet objec-  
tum caritatis vis sit obscure cognitum & absens, carita-  
tis vero patris clara visum, & præsens; ita fruio visum  
& patris; quemadmodum enim objecto caritatis accedit  
esse obscure vel clara cognitum, absens vel præsens; ita  
& objecto fruitions esse habitum in re, vel solum in spe,  
& esse cognitione clara vel obscure.

Dices, Fruio vis & patris elicuntur a virtutibus spe-  
cie diversis nempe a spe, & caritate: Ergo specie inter  
se different.

Sed nego consequentiam: quia non sunt actus primari,  
sed secundari illarum virtutum, ac preinde non opus est, ut  
eandem quam spes & caritas habeant distinctionem.

Quæcumq[ue] etiam hic aliqui, quodnam sit objectum imme-  
diatum fruitions, seu delectationis. Beatorum in patria,  
an Deus clara visus, vel ipsa visus beatifica? Sed de hoc  
fusa egimus in tractatu de beatitudine disp. 4. art. 3.

## DISPUTATIO VIII.

### De Intentione.

#### Ad questionem 12. Divi Thomæ.

Postquam actum est de fruitione, supradictum agendum de  
intentione, que est alius actus voluntatis circa finem,  
prior quidem fruitions, ordine generationis, sed posterior  
ordine dignitatis.

## ARTICULUS UNICUS.

Cuius potestis alius sit intentionis, & quodam illius objectum?

Dico primo, Intentionem esse formaliter actum volun-  
tatis, licet presupponat actum intellectus.

Probatur prima pars ratione D. Thom. hic art. 1. ex  
nomini etymologia defumpta. Intendere enim, ut nomen  
sonat, est in finem tendere? Sed proprium est voluntati  
tendere in finem: Tum quia voluntas ferunt in res fe-  
cundum quod sunt in seipso a parte rei, & ita proprie-  
tatis extra seipso ad illas tendunt: intellectus vero ferunt  
in res prout sunt in ipso, ratione specierum intel-  
ligibilium, unde potius eas ad se trahit, quam tendat  
ad illas: Tum etiam, quia tendere in finem, primo &  
principaliter est illius potestis, que seipsum & omnes  
alios moveat in finem, quod convenit voluntati, ut supra  
dictum est: Ergo intentio, formaliter loquendo, est actus  
voluntatis.

Quod autem presupponat actum intellectus, patet: quia  
voluntas cum nunquam operatur nisi presupponit cogni-  
tionis intellectus, p[ro]p[ter]a illud, nihil ostendit, quia præconci-  
pium, non tendit in finem per media obtinendum, nisi intelle-  
ctus proponit finem in ordine ad media, eorumque propor-  
tionem cum fine: Ergo intentio necessario supponit actum  
intellectus, quo cognoscatur proportio meliorum cum fine,  
sive finis in ordine ad media. Et ratione hujus actus presup-  
ponit, nomine oculi vel luminis in Scriptura designatur, ut  
notat D. Thom. hic art. 1. ad 1. dicens: *intensio nominatur oculus*  
*metaphorice, non quia ad cognitionem persint, sed quia co-  
ognitionem presupponit, per quam proponitur voluntati finis ad  
quem moveat: sicut oculus præsumedit que tendere corporaliter  
debet.* Eodem modo explicandum est D. Bernardus, dum  
in sermone de tripli iudicio ait: *Cognitio in memoria est,  
affection in voluntate, intentio in ratione consilii: loquitur  
enim de intentione, quantum ad id quod presupponit,  
non vero quantum ad id quo formaliter constitit.*

Dico secundo, objectum formalis intentionis est finem,  
tam ultimum, quam non ultimum, ut per media obtain-  
endum.

Praesertim pars est D. Thom. hic art. 3. ubi ait: *Intensio non solum*  
*est finis ultimus, sed etiam finis medius. Idque patet, cum ex com-  
muni Philosopherum moralium ac Theologorum sententiis,*  
*qui ponunt in voluntate actum intentionis circa particula-  
res fines, ut circa sanitatem acquirendam, per regenerationem  
faciendam, aut quid simile: Tam etiam ex differentia que  
reperitur inter intentionem & fruitionem. Nam ut notat S.*  
*Doctor hic art. 2. ad 3. intentio se habet ad finem per modum*  
*cujusdam motus & tendentia: motus autem & tendentia*  
*mediorum verantur circa finem seu terminum ultimum, sed*  
*etiam circa proximum & intermedium ut patet in motu  
naturali, cum enim ignis v.g. tendit in suam sphæram, per  
median regionem aeris, sphæra ignis est ultimus terminus  
motus, & media regio est terminus non ultimus, seu inter-  
medius: Ergo intentio est de utroque fine seu termino, ultimo  
& intermedio. Ceterum cum fructu verantur circa finem,*  
*per medium quietis, quies autem non sit, nisi quando cessat  
motus; & motus non cessat, nisi acquisto ultimo termino,  
ideo vera & perfecta fruio non est nisi de ultimo fine,  
qui est ultimum simpliciter ad hominem expectatum.*

H 2 Secun-